
 
         

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 

Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

sito: www.iccodroipo.edu.it 

e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

vedi segnatura Codroipo, 13 dicembre 2024 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito 

Agli atti 

OGGETTO: Decisione ad avviare la selezione di personale interno ad altre amministrazioni 
scolastiche per la figura di tutor per lo svolgimento di percorsi in orario pomeridiano in presenza 
per il potenziamento delle competenze nella lingua inglese per gli alunni della scuola primaria. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 

Titolo Progetto: New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-38941 
CUP: I84D23003150006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017758 - 13/12/2024 - IV.2 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:UDIC849001@pec.istruzione.it


 
         

 

 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 
Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 
e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 
Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche”; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è: 
D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
VISTO il progetto “New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking” presentato 
dall’I.C. di Codroipo tramite la piattaforma Futura nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017758 - 13/12/2024 - IV.2 - I



 
         

 

 

 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA- MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0021836 del 18/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione 
e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio Simona, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l’attuazione del 
progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-38941 dal titolo “New skills for new challenges: tinkering, making, 
coding, speaking” per un importo pari a € 168.537,15; 
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio Docenti n. 33 del 19/12/2023; 
VISTA la delibera n. 116 del 08/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3383/U del 
29/02/2024; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

CONSIDERATO che con atto prot. 0003387 - 29/02/2024 è stato nominato quale Responsabile 
Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Erminia Salvador; 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’Istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico; 
VISTA la necessità di individuare, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, 
prioritariamente tra personale interno docenti esperti e/o tutor per la realizzazione di n. 9 percorsi 
in orario pomeridiano in presenza per il potenziamento delle competenze nelle lingue straniere 
(inglese e tedesco) per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado; 
TENUTO CONTO che con l’avviso di cui al prot. 17153 - 04/12/2024 - IV.2 sono stati reperiti tutti i 
docenti necessari all’avvio dei 9 corsi e i tutor necessari all’avvio di 7 corsi; 
VISTO che i tutor già individuati con l’avviso di cui sopra non risultano disponibili ad accettare 
ulteriori incarichi;  
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto di cui all’oggetto è necessario provvedere al 
reperimento di due figure di tutor; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• DI AUTORIZZARE l’avvio di una procedura di selezione interna ad altre amministrazioni 
scolastiche, per il conferimento di incarichi individuali per lo svolgimento dell’attività di 
tutor per la realizzazione di n. 2 percorsi in orario pomeridiano in presenza per il 
potenziamento delle competenze nella lingua inglese per gli alunni della scuola 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017758 - 13/12/2024 - IV.2 - I



 
         

 

 

 
primaria mediante procedura comparativa di titoli, per un importo pari a 34,00 €/ora. 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza: http://www.iccodroipo.edu.it/. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Erminia Salvador 

 
 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017758 - 13/12/2024 - IV.2 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/

		2024-12-13T13:54:15+0000
	Salvador Erminia




